Excelentissimo Senhor Presidente da República. 

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar solicitação de abertura de c;édito 
suplementar aos Orçamentos Fiscal e da Seguridàde Social da União (Lei n" 9.789, de 23 de 
fevereiro de 1999), no valor de R$ 2.157.300,00 (dois milhões, cento e cinqüenta e sete mil e 
trezentos reais), cm làvor da Administração direta do Ministério do Meio Ambiente. 

2. A solicitação cm pauta objetiva cobrir despesas com a preparação e realização da 
III Conferência das Partes da Convenção das Nações Unidas de Combate à Desertificação e à

[...]

Submeto à consideração de Vossa Excelência, em conformidade com o prescrito no art. 
167, inciso V, da Constituição Federal, com parecer favorável deste Ministério, o anexo Projeto de Lei, 
que abre ao Orçamento de Investimento para 1999, aprovado pela Lei na 9.789, de 23 de fevereiro de 
1999, crédito especial até o limite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), em favor das 
empresas COJllpanhia Docas do Ceará - CDC e Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA, em 
atendimento a pleito do Ministério dos Transportes e nos termos da Recomendação nO 050, de 12' de 
agosto de 1999, da Comissão de Controle e Gestão Fiscal- CCF, instituída pelo Decreto nO 2.773, de 8 de

[...]

Síntese do problema ou da situação que reclama providências: 

Inclusão de novos subprojetos na Lei Orçamentária de 1999 (Lei nO 9.789, de 23.02.99), em favor das 
empresas Companhia Docas do Ceará - CDC e Companhia Docas do Espirito Santo - CODESA, no 
limite de até R$ 3.600.000,00 (tres milhões e seiscentos mil reais). 

2. Soluções e providências contidas no ato normativo ou na medida proposta: 

I Projeto de Lei que abre crédito especial às referidas empresas. 

3. Alternativas existentes às medidas ou atos propostos: 

A alternativa proposta é a única solução.